

## Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9263 - http://www.unifal-mg.edu.br

## ATA DE REUNIÃO

## ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PPGF – UNIFAL-MG

Ata da 65ª Reunião do Colegiado local Programa de Pós-graduação em Física, realizada em doze de dezembro de dois mil e dezoito, às quinze horas, via skype. Registradas as presenças dos: Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas; Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez e Prof. Dr. Anibal Thiago Bezerra. O Presidente iniciou os trabalhos dispensando a leitura das Atas 63 e 64 das reuniões anteriores, realizadas em dezenove de outubro de dois mil e dezoito e treze de novembro de dois mil e dezoito, respectivamente, cuja cópia foi enviada previamente para análise dos membros. Em discussão e votação, as Atas foram aprovadas sem restrições. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: 1) Solicitação de substituição de orientador de Maurício Pereira Ferreira. O Prof. Marcelo apresentou a solicitação do discente Maurício Pereira Ferreira de substituição do orientador atual, Prof. Alencar José de Faria, para o Prof. Hugo Bonette de Carvalho. Como no documento apresentado já havia anuência de ambos os orientadores, o colegiado aprova por unanimidade a substituição. 3) Solicitação de exame de qualificação da discente Maria Helena Passos. A solicitação de exame de qualificação da discente Maria Helena Passos foi aprovada por unanimidade, como segue: exame proposto para dia 20 de dezembro de 2018 às 14hs, composta pelos seguintes membros Titulares: Prof. Dr. Cássius Anderson Miquelle de Melo (presidente), Prof. Dr. Rodrigo Rocha Cuzinatto e Prof. Dr. Gustavo do Amaral Valdiviesso; e Suplente: Prof. Dr. Léo Gouvêa Medeiros (UFRN). 4) Esclarecimento sobre a verba PROAP. O Prof. Marcelo reportou alguns esclarecimentos sobre a verba PROAP. Explicou que com a mudança de coordenador do PPGF, a CAPES solicitou que a verba fosse devolvida devido a mudança de beneficiário. 5) Detalhes sobre o desmembramento da UFLA. O Prof. Marcelo informou alguns detalhes do desmembramento da UFLA do programa em associação ampla. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kênia Eliber Vieira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Togos de Caldas, 12 de dezembro de 2010.
Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas
Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez
Prof. Dr. Anibal Thiago Bezerra

Pocos de Caldas, 12 de dezembro de 2018

Kênia Eliber Vieira



Documento assinado eletronicamente por **Ihosvany Camps Rodriguez**, **Professor do Magistério Superior**, em 03/07/2019, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Anibal Thiago Bezerra**, **Professor do Magistério Superior**, em 03/07/2019, às 13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gonçalves Vivas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, em 24/07/2019, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Kênia Eliber Vieira**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 23/08/2019, às 12:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539</u>, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador\_externo.php?">https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador\_externo.php?</a>
<a href="mailto:acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0">acesso\_externo=0</a>, informando o código verificador

126947 e o código CRC 5AACB4B0.

**Referência:** Processo nº 23087.016352/2018-15 SEI nº 0126947